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Özet: Bu araştırmada, anne-babaların ebeveynliğe yönelik 

tutumları ile çocuklarının mizaçlarına yönelik 

değerlendirmeleri arasındaki ilişkinin incelenmesi 

amaçlanmıştır. Ayrıca anne-babaların ebeveynliğe yönelik 
tutumları ile çocuklarının mizaç özelliklerine ilişkin 

değerlendirmeleri katılımcıların cinsiyetlerine göre 

incelenmiştir. Araştırmada korelasyonel tarama modeli 

kullanılmıştır. Araştırmanın çalışma grubunu Samsun il 

merkezinde yaşayan 288 (%54.75) anne ile 238 (%45.25) 

baba olmak üzere 526 ebeveyn oluşturmuştur. 

Araştırmanın çalışma grubu kolay ulaşılabilir örnekleme 

yöntemi kullanılarak oluşturulmuştur. Araştırmanın 

verileri Seçer, Çeliköz ve Yaşa (2008) tarafından 

Türkçeye uyarlanan “Ebeveynliğe Yönelik Tutum Ölçeği 

(EYTÖ)”, Yağmurlu ve Sanson (2009) tarafından 

Türkçeye uyarlanan “Çocuklar İçin Kısa Mizaç Ölçeği 
(ÇİKMÖ)” ve “Kişisel Bilgi Formu” ile toplanmıştır. 

Veriler analiz edilmeden önce verilerin normal dağılım 

gösterip göstermeme durumları incelenmiş, çarpıklık ve 

basıklık değerleri incelendiğinde verilerin normal dağılım 

gösterdiği görülmüştür. Verilerin analizi t testi ve Pearson 

Korelasyon Analizi ile gerçekleştirilmiştir. Araştırma 

verilerinin analizinde ebeveynliğe yönelik tutum tüm alt 

faktörlere göre cinsiyet açısından anlamlı farklılık 

göstermediği saptanmıştır. Anne-babaların ebeveynliğe 

yönelik doyum puanları ile ebeveynliğe yönelik ilgi ve 

ebeveynliğe yönelik yeterlik algısı puanları arasında 
pozitif yönde ilişkiler olduğu saptanmıştır. Bu 

araştırmadan elde edilen sonuçlar alan yazın dikkate 

alınarak tartışılmış ve sonrasında çeşitli önerilerde 

bulunulmuştur. 
Anahtar Sözcükler: Ebeveynliğe yönelik tutum, 

ebeveynliğe yönelik doyum, ebeveynliğe yönelik İlgi, 

ebeveynliğe yönelik yeterlik algısı, mizaç 

Abstract: This study investigated the correlation 

between parents’ attitudes towards parenting and 

their evaluations of their children’s temperaments. 

The study also examined differences in correlation 
between mothers and fathers. In the study, 

correlational screening model was used. The sample 

consisted of 526 parents of preschoolers (288 

mothers and 238 fathers) living in the city center of 

Samsun/Turkey. Participants were recruited using 

convenience sampling. Data were collected using 

the Scale for Attitudes Towards Parenting (SATP) 

adapted to Turkish by Seçer, Çeliköz, and Yaşa 

(2008), the Short-Scale for Temperament of 

Children (SSTC) adapted to Turkish by Yağmurlu 

and Sanson (2009), and a Demographic 

Characteristics Form. SATP consists of three 
subscales; parenting satisfaction, interest in 

parenting, and self-efficacy in parenting. Data were 

tested for normality using skewness and kurtosis 

values. The results showed a normal distribution. 

Data were analyzed using the t-test and Pearson 

correlation analysis. Results showed no difference 

in attitudes towards parenting between mothers and 

fathers. Participants’ SATP “parenting satisfaction” 

scores were positively correlated with their “interest 

in parenting” and “self-efficacy” scores. The study 

discussed the results with reference to the literature 
and made recommendations. 

Keywords: Attitudes towards parenting, parenting 

satisfaction, interest in parenting, self-efficacy in 

parenting, temperament 
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Giriş 

Erken çocukluk dönemi çocuğun gelişiminde kritik bir dönemdir. Bu zaman diliminde çocuğun 

gelişiminde birçok faktör etkilidir. Çevre, çocuğun çok yönlü gelişmesinde etkili olan önemli 

faktörlerden biridir. Erken çocukluk döneminde en önemli çevresel faktör ise ailedir (Aydoğdu ve 

Dilekmen, 2016). Aile, çocuğun ilk toplumsal çevresini oluşturan sosyal bir birimdir. Çocuğu 

hayata hazırlayan ve toplumsallaşmasını sağlayan, ona toplumun üyesi olduğunu hissettiren 

sosyal kurumlardan ilkidir. Çocuğun doğumuyla birlikte içinde yer aldığı bu sosyal birim onu 

bedensel, sosyal, bilişsel ve ruhsal açıdan şekillendirerek toplumsal yaşama hazırlamaktadır 

(Seven, 2011; Şahin, 2003; Tunca, 2012). 

Aile, çocuğun hem fiziksel ihtiyaçlarını hem de duygusal ihtiyaçlarını karşılar. Çocuğun güven 

içinde ve sevgi dolu bir ortamda büyümesi, çocuğa sunulan eğitim ve sağlık imkanları onun 

kişiliğinin şekillenmesinde önemli rol oynamaktadır. Çocuk, anlaşma, uzlaşma, bağlılık, işbirliği 

gibi insan ilişkilerinde önemli olan özellikleri aile ortamında edinmektedir. Çocuğun yaşamdan 

doyum alması ve içinde bulunduğu topluma uyum sağlaması ailesi tarafından sağlanmaktadır 

(Özgüven, 2001; Seven, 2011; Tezel Şahin, 2003; Tunca, 2012). Dolayısıyla anne baba olmak 

ebeveynlere, çocuğun bakımı, beslenmesi, korunması, gelişiminin desteklenmesi, eğitimi, 

topluma uyum göstermesinin sağlanması gibi birçok sorumluluk yüklemektedir. Yapılan 

araştırmalar anne-babaların bütün bu sorumluluklarla baş edebilmeleri, çocuğun her yönden 

sağlıklı bir gelişim gösterebilmesi için ebeveynliğe yönelik tutumlarının olumlu yönde olmasının 

büyük önem arz ettiğini ve ebeveynlik yönünden kendilerini yeterli bulan anne-babaların 

çocuklarının gelişimlerinin de olumlu yönde seyrettiğini göstermektedir (Çetin, 2017; Özdemir, 

2012; Seçer, Çeliköz ve Yaşa, 2008). 

Ebeveynliğe yönelik tutumlar; ebeveynliğe yönelik ilgi, yeterlilik algısı ve ebeveynlikten 

sağlanan doyumlar gibi durumları kapsamaktadır. Ebeveynliğe yönelik ilgi, anne-babaların 

ebeveynliğe olan istekliliğini içermektedir. Ebeveynliğe yönelik yeterlilik algısı, anne-babaların 

ebeveynlik sorumluluklarını yerine getirirken kendilerine güvenmelerini, çocuklarıyla ilgili 

karşılaşabilecekleri sorunlarla başa çıkabileceklerine olan inancı yansıtmaktadır. Ebeveynlik 

görevinden sağlanan doyum için ise, anne-babaların ebeveynliğe dair yaşadıkları hayal 

kırıklıkları, duydukları kaygıları ve bu konudaki motivasyonları söylenebilir (Seçer, Çeliköz ve 
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Yaşa, 2008). Anne-babaların bu sorumluluklarını yeri getirebilmelerini ebeveyn olmaktan 

duydukları memnuniyetin etkilediği söylenebilir. Anne-babaların ebeveynliklerine yönelik 

tutumlarının da çocuklarına karşı tutumlarını etkilediği düşünülebilir (Çetin, 2017). Çocuğun 

özgüveni yüksek, kendi davranışlarını kontrol edebilen ve olumlu benlik algısına sahip birey 

olması çocukluk döneminde ona tanınan fırsatlara bağlı olduğu ifade edilebilir. Bu fırsatlar anne-

babaların sahip oldukları çocuk yetiştirme tutumları ile orantılı olarak ortaya çıkmaktadır. 

Sağlıklı anne baba tutumlarının olması için ise ebeveynlerin kendi içlerinde dengeli, mutlu ve 

kendileriyle barışık olmalarına ayrıca karşılıklı güzel duygular hissetmelerine bağlıdır 

(Cirhinlioğlu, 2015). Bunun yanı sıra anne-babaların kendi ebeveynliklerine yönelik tutumları da 

çocuklarına karşı olan tutumları üzerinde önemli bir etkiye sahiptir (Çetin, 2017). Bu açıklamalar 

bir çocuğun sağlıklı bir ortamda yetişebilmesi için ebeveynlerin sorumluluklarını yerine 

getirmesinin önemli olduğunu göstermektedir. 

Çocuğun kişiliğinin şekillenmesinde, sosyal ve duygusal gelişiminde anne-babaların çocuklarını 

yetiştirme şekilleri önemli bir role sahiptir. Ebeveyn tutumlarının çocuğun davranışlarında önemli 

etkileri bulunmaktadır (Jago ve diğ., 2011; Tezel Şahin, 2003). Anne-babaların çocukla 

kurdukları iletişim ve etkileşim çocuğun ailedeki yerini belirleyerek mizacı üzerinde etkili 

olmaktadır. Çocuğun sosyalleşmesine destek olarak uyumlu mizaç özellikleri geliştirmesini 

sağlamak anne-babaların sorumlulukları içindedir. Alan yazın incelendiğinde ebeveyn 

tutumlarının çocukların mizaçları üzerinde etkileri olduğunu destekleyen çalışmalar 

bulunmaktadır (Aytemiz, 2010; Kochanska ve diğ., 2004; Komsi ve diğ., 2008; Lengua ve 

Kovacs, 2005; Stright, Gallager ve Kelley, 2008). Yapılan bir araştırmada demokratik ebeveyn 

tutumu ile çocukların sebatkârlık ve ritmik mizaç özellikleri arasında, otoriter ebeveyn tutumu ile 

de tepkisellik mizaç özelliği arasında pozitif yönde ilişkiler olduğu saptanmıştır (Erdoğan, Yoleri 

ve Tetik, 2017). 

Ebeveyn tutumları çocuğun mizacını etkilediği gibi aynı zamanda ebeveyn davranışları da 

çocuğun sahip olduğu mizaca göre değişebilmektedir. Alan yazında mizaç ile ilgili farklı 

tanımların yapıldığı görülmektedir. Berk’e (2013, s.492) göre mizaç, tepkisellikte ve benlik 

düzenlemesinde erken ortaya çıkan, kararlı bireysel farklılıklardır. Kaytez ve Durualp (2016) 

mizacı, genel itibariyle bireyin dünyayı algılayışını ve yaklaşımını şekillendiren doğuştan 

getirdiği özellikler ile karakterize edilen bir kavram olarak belirtmektedirler. Mizaç, bebeklik 

döneminde de görülebilen, duygu, davranış ve dikkat süreçlerindeki bireye göre oluşan 
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değişkenlikler olarak ifade edilmektedir (Svrakic ve Cloninger, 2007). Mizaç üzerinde genetik 

etkiler olmakla birlikte içinde bulunulan çevre de bireyin mizaç özelliklerini etkilemektedir. 

Araştırmalar, üç-sekiz yaş arasında sabit olan dört mizaç özelliği olduğunu ortaya koymuştur. 

Bunlar; tepkisellik (belirli bir uyaran veya olaya tepki vermeye hazır olma), sebatkârlık (dikkati 

bir aktivite üzerinde yoğunlaştırabilme), sıcakkanlılık (yeni kişilere ve ortamlara yaklaşma ve 

kolay uyum sağlama eğilimi) ve ritmiklik (yemek yeme, uyuma, uyanıklık ve dışkılama gibi 

bedenle ilgili işlevlerin zaman içindeki düzenliliği)’tir (Erdoğan, Yoleri ve Tetik, 2017; 

Yağmurlu, Sanson ve Köymen, 2005). Çocukların sahip oldukları bu mizaç özelliklerinin 

gelişimleri üzerinde önemli etkileri bulunmaktadır. Sahip olunan özelliğe göre çocuğun 

karşılaştığı problemlerle baş edebilme, bu problemleri çözme konusundaki başarıları değişiklik 

göstermektedir (Akın Sarı, 2018). Yapılan araştırmalarda bireyin mizacında sadece genetik 

faktörlerin değil, sosyal çevrenin de etkisinin olduğu vurgulanmaktadır (Barron ve Earls, 1984; 

Pedlow ve diğ., 1993). Genetik faktörlerin yanı sıra sosyal çevrenin etkilerinin mizacın 

dışavurumları üzerinde önemli etkisi bulunmaktadır (Wachs ve Kohnstamm, 2001). Mizaç 

özelliklerinin ortaya çıkmasında ve sergilenebilmesinde beslenme, sevgi eksikliği gibi çevresel 

faktörler önemlidir (Özdemir ve diğ., 2019). Bebeklik döneminde çekingen olan çocukların 

yaklaşık olarak %80’inde okula başladıklarında çekingen davranışlarının ortadan kalktığı 

belirtilmektedir (Pfeifer ve diğ., 2002). Yine benzer şekilde ebeveynlerin çocuk yetiştirme 

stillerinin çocuğun mizacı üzerinde etkisinin olduğu vurgulayan çalışmalar da bulunmaktadır 

(Vitaro ve diğ., 2006; Wachs, 2006).  

Anne babaların ebeveynliğe yönelik tutumlarının, onların ruh sağlıkları üzerinde etkileri 

bulunmaktadır. Dolayısıyla bu durumun çocuk üzerinde de önemli etkileri olabilmektedir (Seçer, 

Çeliköz ve Yaşa, 2007; Seçer, Çeliköz ve Yaşa, 2008). Özellikle çocuğun gelişimi açısından 

kritik bir öneme sahip olan okul öncesi dönem çocuğun gelişiminin hızlı, öğrenme kapasitesinin 

yüksek olduğu ve en temel becerilerin kazanıldığı bir dönemdir. Bu dönemdeki gelişmeler, 

çocuğun daha sonraki yaşamının şekillenmesi ve sağlıklı bir toplumun oluşumuna zemin 

hazırlaması açısından büyük öneme sahiptir (Baran, 2011; Gültekin Akduman, 2012). Bu 

dönemde çocukların sahip oldukları mizaç özellikleri de onların gelişimsel problemleri çözme 

başarıları üzerinde etkilidir (Akın Sarı, 2018).  

Sonuç olarak anne-babaların ebeveynliğe yönelik tutumları ile çocukların mizaç özellikleri 

arasındaki ilişkinin incelenmesi önem taşımaktadır. Alan yazın incelendiğinde okulöncesi eğitim 
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kurumlarına devam eden anne-babaların ebeveynliğe yönelik tutumları ile çocuklarının mizaç 

özelliklerinin incelendiği çalışmaya rastlanmamıştır. Bu bağlamda, çalışmanın anne-babaların 

ebeveynliğe yönelik tutumları ile çocuklarının mizaç özellikleri arasındaki ilişkiyi ortaya 

çıkarması bakımından önemli bilgiler vereceği, alana katkı yapacağı düşünülmektedir. Bu 

çalışmanın temel amacı anne-babaların ebeveynliğe yönelik tutumları ile çocuklarının 

mizaçlarına yönelik değerlendirmeleri arasındaki ilişkinin incelenmesidir. Bununla birlikte anne-

babaların ebeveynliğe yönelik tutumları ile çocuklarının mizaçlarına ilişkin değerlendirmelerinin 

katılımcıların cinsiyetlerine göre farklılık gösterip göstermediği de araştırmanın bir diğer 

amacıdır.  

Yöntem 

Araştırmanın Modeli 

Bu araştırma anne-babaların ebeveynliğe yönelik tutumları ile çocuklarının mizaç özelliklerini 

değerlendirmeleri arasındaki ilişkiyi inceleyen korelasyonel bir çalışmadır. Betimsel 

araştırmalarda herhangi bir durum var olduğu şekliyle tasvir edilmeye çalışılırken, korelasyonel 

araştırmalarda ise değişkenler arasındaki ilişkiler incelenmektedir (Büyüköztürk ve diğ., 2010; 

Karasar, 2014; Sönmez ve Alacapınar, 2014) Araştırmada anne-babaların ebeveynliğe yönelik 

tutumları ile çocuklarının mizaçlarına yönelik değerlendirmeleri arasındaki ilişki incelenmiştir.  

Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubu kolay ulaşılabilir örnekleme yöntemi (Özmantar, 2018) kullanılarak 

oluşturulmuştur. Bu kapsamda, çalışmaya gönüllülük esasına göre katılan Samsun ili merkez 

ilçelerde (Atakum, İlkadım, Canik) yaşayan ve 2018-2019 eğitim öğretim döneminde çocukları 

okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden 288 (%54.75) anne ile 238 (%45.25) baba olmak 

üzere 526 ebeveyne ulaşılmıştır. Çalışma kapsamındaki annelerin yaşlarının 26-46 arasında 

(x̄=33.77, ss=4.60), babaların yaşları ise 27-47 arasında (x̄=38.73, ss=4.98) olduğu saptanmıştır. 

Katılımcıların yaş ortalamaları 36.02 ’dir. Ebeveynlerin 129’u ilkokul (%24.53), 191’i ortaokul 

(%36.31), 180’i lise (%34.22), 26’sının ise üniversite (%4.94) mezunu olduğu belirlenmiştir.  

Veri Toplama Araçları 
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Bu araştırmada veri toplama araçları olarak, Ebeveynliğe Yönelik Tutum Ölçeği (EYTÖ), 

Çocuklar İçin Kısa Mizaç Ölçeği (ÇİKMÖ) ve araştırmacılar tarafından hazırlanan Kişisel Bilgi 

Formu (KBF) kullanılmıştır.  

Ebeveynliğe Yönelik Tutum Ölçeği (EYTÖ): Ebeveynliğe Yönelik Tutum Ölçeği (EYTÖ), 

Gibuad-Wallston ve Wandersman’un 1978 yılında geliştirmiş oldukları “Ebeveynliğe Yönelik 

Duyusal Yeterlilik Ölçeği (EYDYÖ)’nden yararlanılarak geliştirilmiştir. Yararlanılan EYDYÖ, 

geçerlik kapsamındaki faktör analizi sonuçlarına göre iki alt faktörden ve toplam 17 maddeden 

oluşmaktadır. Cronbach Alfa katsayısı .79 olduğu hesaplanmış ve bu sonuçlara göre EYDÖ’nün 

geçerli ve güvenilir bir ölçme aracı olduğu raporlaştırılmıştır. Ebeveynliğe Yönelik Tutum Ölçeği 

(EYTÖ), EYDYÖ’nün dikkate alınması, uzman görüşleri alındıktan sonra yeni maddelerin 

eklenmesi ve bazı maddelerin düzenlemesi yolu ile Seçer, Çeliköz ve Yaşar (2008) tarafından 

Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışması yapılan bir ölçme aracıdır. Türkçeye uyarlanan EYTÖ 16 

maddeden ve 3 alt faktörden oluşmaktadır. Ölçeğin boyutları ebeveynlik görevine ilişkin 

yeterlilik algısı, ebeveynlik görevine yönelik ilgi ve ebeveynlik görevinden sağladığı doyum 

olarak isimlendirilmiştir. Geçerlik kapsamında yapılan faktör analizinde (Principal Component 

Analysis) ölçeğin 3 faktörlü yapısının toplam varyansın %55.09’unu açıkladığı saptanmıştır. 

Güvenirlik kapsamında ise Cronbach Alfa Katsayısı ölçeğin bütünü için 0.88 olarak 

hesaplanmıştır. Bu sonuçlar ölçeğin geçerli ve güvenilir bir ölçme aracı olduğunu göstermektedir. 

Çocuklar İçin Kısa Mizaç Ölçeği (ÇİKMÖ): Prior, Sanson ve Oberklaid tarafından (1989) 

geliştirilen Çocuklar İçin Kısa Mizaç Ölçeği (ÇİKMÖ), Yağmurlu ve Sanson (2009) tarafından 

Türkçeye uyarlanmıştır. Ölçek çocuklardaki mizaç özelliklerini değerlendiren, anne ve babalar 

tarafından doldurulan, 30 maddeden oluşan ve 6’lı değerlendirmeye sahip bir ölçme aracıdır. 

Maddeler (1- Hemen hemen hiç, 6- Hemen hemen her zaman) olacak şekilde yanıtlanmaktadır. 

Geçerlik kapsamında yapılan Açımlayıcı Faktör Analizinde (AFA) ölçeğin boyutları tepkisel, 

sıcakkanlı, sebatkâr ve ritmik mizaç olarak isimlendirilmiştir. Güvenirlik kapsamında ise 

Cronbach Alfa Katsayıları incelenmiş; sıcakkanlılık için .80, tepkisellik için .77, sebatkârlık 

için .76 ve ritmiklik için .48 olarak hesaplanmıştır. Bu sonuçlara göre ölçeğin geçerli ve güvenilir 

bir ölçme aracı olduğunu söylemek mümkündür. 

Kişisel Bilgi Formu (KBF): Araştırmacılar tarafından hazırlanan kişisel bilgi formunda, 

katılımcıların cinsiyet, yaş ve eğitim durumları ile ilgili sorular bulunmaktadır. 
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Verilerin Toplanması 

Bu araştırma için veriler toplanmadan önce Ondokuz Mayıs Üniversitesi Etik Kurulu’ndan etik 

izin alınmıştır (Karar no: 2018/72-108). Araştırmanın verileri Samsun ili merkez ilçelerde 

(Atakum, İlkadım, Canik) yaşayan, 2018-2019 eğitim öğretim döneminde çocukları okul öncesi 

eğitim kurumlarına devam eden anne-babalardan toplanmıştır. Verilerin toplanabilmesi için il 

milli eğitim kurumundan yazılı izin alındıktan sonra kolay ulaşılabilir örnekleme yöntemine göre 

okul öncesi eğitim kurumlarına ulaşılmış ve araştırma ile ilgili okul yöneticileri ve okul öncesi 

öğretmenleri bilgilendirilmiştir. Okul öncesi öğretmenleri aracılığı ile okul öncesinde çocuğu 

eğitim gören araştırmaya katılmada gönüllü olan anne-babalara araştırmanın ölçme araçlarının 

zarf içinde ulaştırılması sağlanmıştır. Ölçme araçlarını her evden anne ya da babadan biri 

doldurmuştur. Bu şekilde ebeveynlere 580 ölçme aracı gönderilmiştir. Ancak yapılan 

değerlendirmede ölçme araçlarından 31 tanesinin geri gelmediği, 23 tanesinin de eksik ya da 

gelişigüzel (desen vs. yapılmak suretiyle) doldurulduğu tespit edilmiştir. Böylece 54 veri, veri 

setinden çıkarılmış ve sonuç olarak 526 veri ile analizlere devam edilmiştir. 

Verilerin Analizi 

Verilerin analizi SPSS 21 paket programı kullanılarak yapılmıştır. Veriler analiz edilmeden önce 

verilerin normal dağılım gösterip göstermeme durumları incelenmiştir. Verilerin normalliği 

değişik şekillerle incelenebilmektedir. Bu çalışmada veriler çarpıklık-basıklık katsayıları 

incelenerek değerlendirilmiştir. Bu katsayıların -2 ile +2 arasında değerler alması verilerin 

normal dağılım gösterdiği şeklinde kabul edilmektedir (Field, 2009). Çarpıklık ve basıklık 

katsayıları sırasıyla Ebeveynliğe Yönelik Doyum için (-.758; .296), Ebeveynliğe Yönelik İlgi için 

(-1.117; .636), Ebeveynliğe Yönelik Yeterlik Algısı için (-.407;-.241), Sebatkâr Mizaç için (.163; 

-.644), Tepkisel Mizaç için (.316; -.002), Sıcakkanlı Mizaç için (-.115; -.144) ve Ritmik Mizaç 

için (-.166; -.403) hesaplanmıştır. Çarpıklık ve basıklık değerleri incelendiğinde verilerin tüm 

değişkenler açısından normal dağılım gösterdiği görülmüştür. Dolayısıyla verilerin analizinde 

parametrik testlerden yararlanılmıştır. Verilerin analizi t testi ve Pearson Korelasyon Analizi ile 

gerçekleştirilmiştir. Verilerde iki grup arasındaki farklılaşmalar t testi yapılarak incelenmiştir. 

Araştırmada değişkenler arasındaki ilişkide ise Pearson Korelasyon Analizi’nden yararlanılmıştır. 
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Bulgular 

Anne-babaların ebeveynliğe yönelik tutumları ile çocuklarının mizaçlarına ilişkin 

değerlendirmelerinin katılımcıların cinsiyetlerine göre farklılık gösterip göstermediğinin 

incelenmesi amacıyla t testi yapılmış ve sonuçlar Tablo 1’de sunulmuştur. 

Tablo 1.  

Anne-Babaların Ebeveynliğe Yönelik Tutumları ile Çocuklarının Mizaçlarına İlişkin 

Değerlendirmelerinin Katılımcıların Cinsiyetlerine Göre İncelenmesine İlişkin t Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar Cinsiyet n x̄ ss sd t p 

Ebeveynliğe Yönelik Doyum Kadın 288 17.16 2.69 524 -1.957 

 

.051 

 Erkek 238 17.63 2.86 

Ebeveynliğe Yönelik İlgi Kadın 288 5.11 1.00 524 .629 

 

.530 

 Erkek 238 5.05 1.19 

Ebeveynliğe Yönelik Yeterlik 

Algısı 

Kadın 288 17.75 1.84 524 -1.269 

 

.205 

 Erkek 238 17.95 1.75 

Sebatkâr Mizaç Kadın 288 25.75 6.20 524 2.366 

 

.018* 

 Erkek 238 24.59 4.79 

Tepkisel Mizaç Kadın 288 26.09 6.18 524 -1.350 

 

.178 

 Erkek 238 26.82 6.17 

Sıcakkanlı Mizaç Kadın 288 25.43 5.75 524 -3.858 .000** 

 Erkek 238 27.34 5.50 

Ritmik Mizaç Kadın 288 29.07 5.07 524 3.838 .000** 

Erkek 238 27.28 5.62 

*p<.05; **p<.01 

Tablo 1 incelendiğinde anne-babaların ebeveynliğe yönelik tutumlarının tüm alt boyutlarda 

(doyum, ilgi ve yeterlik algısı boyutları) cinsiyete göre anlamlı düzeyde farklılaşmadığı 

saptanmıştır (p>.05). Diğer bir ifade ile anne-babaların, ebeveynliğe yönelik doyum, ilgi ve 

yeterlik algısı boyutlarında birbirlerine yakın puanlar aldıkları söylenebilir. Anne-babaların 

çocuklarının mizacına yönelik değerlendirmeleri incelendiğinde ise; kadınların erkeklere göre 
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çocuklarını daha fazla ritmik mizaca (t= 3.838, p<.001) ve sebatkâr mizaca (t= 2.366, p<.05) 

sahip olarak değerlendirdikleri, erkeklerin ise çocuklarını sıcakkanlı mizaca (t= -3.858, p<.001) 

sahip olarak değerlendirdikleri bulgusuna ulaşılmıştır. Çocuklarını tepkisel mizaca sahip olarak 

değerlendirme yönünden ise kadınlar ve erkekler arasında anlamlı bir farklılaşma olmadığı 

saptanmıştır.   

Anne-babaların ebeveynliğe yönelik tutumları ile çocuklarının mizaçlarına yönelik 

değerlendirmeleri arasındaki ilişkinin incelenmesi amacıyla Pearson Korelasyon Analizi yapılmış 

ve sonuçlar Tablo 2’de sunulmuştur 

Tablo 2.  

Anne-Babaların Ebeveynliğe Yönelik Tutumları ile Çocuklarının Mizaçlarına Yönelik 

Değerlendirmeleri Arasındaki İlişkiye Yönelik Pearson Korelasyon Analizi Sonuçları 

Alt boyutlar (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

(1) Ebeveynliğe Yönelik Doyum 1       

(2)Ebeveynliğe Yönelik İlgi .448** 1      

(3) Ebeveynliğe Yönelik Yeterlik Algısı .297** .075 1     

(4)Sebatkâr Mizaç .053 .092* .039 1    

(5)Tepkisel Mizaç -.174** -.108* -.021 -.064 1   

(6)Sıcakkanlı Mizaç .129** .106* -.001 .044 -.025 1  

(7)Ritmik Mizaç .091* .084 -.004 .038 -.065 .106* 1 

*p<.05; **p<.01 

Tablo 2 incelendiğinde, anne-babaların ebeveynliğe yönelik doyum puanları ile ebeveynliğe 

yönelik ilgi (r= .448, p<.01) ve ebeveynliğe yönelik yeterlik algısı (r= .297, p<.01) puanları 

arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler olduğu saptanmıştır. Buna göre ebeveynliğe yönelik 

doyum puanı yükseldikçe ebeveynliğe yönelik ilgi ve yeterlik algısı puanlarının da yükseldiği 
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söylenebilir. Anne-babaların ebeveynliğe yönelik doyum puanları ile çocuklarını sıcakkanlı 

(r= .129, p<.01) ve ritmik (r= .091, p<.05) mizaca sahip olarak değerlendirmeleri arasında pozitif 

yönde anlamlı ilişkiler olduğu görülmektedir. Bu bulguya göre ebeveynliğe yönelik doyum puanı 

yükseldikçe çocuklarını sıcakkanlı ve ritmik olarak değerlendirme puanlarının da yükseldiği 

söylenebilir. Ebeveynliğe yönelik doyum puanları ile çocuklarını tepkisel (r= -.174, p<.01) 

mizaca sahip olarak değerlendirme arasında ise negatif yönde anlamlı ilişki olduğu bulgusuna 

ulaşılmıştır. Buna göre ebeveynliğe yönelik ilgi puanları yükseldikçe çocuklarını tepkisel olarak 

değerlendirme puanlarının düştüğü söylenebilir. Katılımcıların ebeveynliğe yönelik ilgi puanları 

ile çocuklarını sebatkâr (r= .092, p<.05) ve sıcakkanlı (r= .106, p<.05) mizaca sahip olarak 

değerlendirmeleri arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler olduğu görülmüştür. Buna göre 

ebeveynliğe yönelik ilgi puanı yükseldikçe çocuklarını daha fazla sıcakkanlı ve sebatkâr olarak 

değerlendirdiklerini söylemek mümkündür. Ayrıca ebeveynliğe yönelik ilgi puanları ile 

çocuklarını tepkisel (r= -.108, p<.05) mizaca sahip olarak değerlendirme arasında ise negatif 

yönde anlamlı ilişki olduğu saptanmıştır. Bu bulguya göre ebeveynliğe yönelik ilgi puanları 

yükseldikçe çocuklarını tepkisel olarak değerlendirme puanlarının düştüğü söylenebilir. Son 

olarak çocuklarını sıcakkanlı ve ritmik mizaca sahip olarak değerlendirme arasında (r= -.108, 

p<.05) pozitif yönde anlamlı ilişki olduğu saptanmıştır. Bu bulguya göre anne-babaların 

çocuklarını sıcakkanlı mizaca sahip olarak değerlendirme puanları yükseldikçe çocuklarını ritmik 

mizaca sahip olarak değerlendirme puanlarının da yükseldiği söylenebilir. 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Bu çalışmada okul öncesi eğitim gören çocukların anne-babalarının ebeveynliğe yönelik 

tutumları ile çocuklarının mizaçlarına yönelik değerlendirmeleri arasındaki ilişki incelenmiştir. 

Ayrıca, anne babaların ebeveynliğe yönelik tutumları ile çocuklarının mizaçlarına ilişkin 

değerlendirmeleri cinsiyete göre incelenmiştir. Araştırma sonucunda, ebeveynliğe yönelik tutum 

ölçeğinin tüm alt faktörlerinin cinsiyete göre anlamlı farklılık göstermediği belirlenmiştir. Alan 

yazın incelendiğinde, Aydoğdu ve Dilekmen’in (2016) araştırmasında ebeveynlerin cinsiyetlerine 

göre otoriter, aşırı koruyucu ve izin verici tutumları arasında anlamlı farklılık görülmezken, 

demokratik tutumları arasında kadınlar lehine anlamlı düzeyde farklılık bulunmuştur. Yine Seçer, 

Çeliköz ve Yaşa’nın (2008) okul öncesi eğitim alan çocukların anneleri ile yaptıkları araştırmada, 

annelerin ebeveynliğe yönelik tutumlarını olumlu olarak saptandığı belirtilmektedir. Benzer 
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şekilde Seçer, Çeliköz ve Yaşa’nın (2007) okul öncesi eğitim alan çocukların babaları ile 

yaptıkları araştırmada da babaların genel olarak babalığa yönelik olumlu bir tutuma sahip 

oldukları görülmüştür. Bu çalışmadan elde edilen sonuca göre anne babaların ebeveynliğe 

yönelik tutumları ile çocuklarının mizaçlarına ilişkin değerlendirmelerinin cinsiyete göre anlamlı 

farklılık göstermemesi, annelerin ve babaların ebeveynliğe ilişkin tutum konusunda kendilerini 

aynı oranda yeterli ve sorumlu hissettikleri şeklinde yorumlanabilir. 

Araştırmanın bir diğer sonucu olarak anne-babaların çocuklarının mizaçlarına yönelik 

değerlendirmeleri incelendiğinde annelerin babalara göre çocuklarını daha fazla sebatkâr ve 

ritmik mizaca sahip olarak değerlendirdikleri, babaların ise annelere göre çocuklarını daha 

sıcakkanlı mizaca sahip olarak değerlendirdikleri saptanmıştır. Alan yazında bu sonuca ilişkin bir 

çalışmaya ulaşılamamıştır. Ancak, anne-babaların çocuklarının mizaçlarına ilişkin sebatkâr, 

ritmik ve sıcakkanlı mizaç değerlendirmelerinin uyumlu mizaç özelliklerini içerdiği 

belirtilmektedir (Bellibaş, Büküşoğlu ve Erermiş, 2005). Anne-babaların çocuklarının mizaçları 

ile ilgili değerlendirmelerine göre çocuklarının olumlu mizaca sahip oldukları şeklinde ifade 

edilebilir.  

Anne-babaların ebeveynliğe yönelik doyum puanları ile ebeveynliğe yönelik ilgi ve ebeveynliğe 

yönelik yeterlik algısı puanları arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler olduğu belirlenmiştir. 

Buna göre ebeveynliğe yönelik doyum puanı yüksek düzeyde olan bireylerin ebeveynliğe yönelik 

ilgi ve yeterlik algısı puanlarının da yüksek düzeyde olduğu söylenebilir. Anne babalar, 

ebeveynliğe yönelik olarak kendilerini yeterli hissettiklerinde, ebeveynliğe ilişkin 

sorumluluklarını yerine getirirken kendilerini güven içinde hissetmektedirler ve çocukları ile 

ilgili karşılaştıkları problemlerle etkili bir şekilde baş edebilme yeteneğine de sahip olmaktadırlar 

(Feliciana, 2005). Ebeveynliğe yönelik ilgi ve ebeveynliğe yönelik yeterlik algısına sahip olan 

ebeveynlerin ebeveynliğe yönelik olarak kendilerinin istekli olduğunu ifade etmekte ve 

ebeveynlikle ilgili kendilerine düşen tüm sorumluluğu yerine getirebileceklerine inanmaktadırlar 

(Seçer, Çeliköz ve Yaşa, 2008). 

Araştırmada, ebeveynliğe yönelik doyum puanları ile çocuklarını sıcakkanlı ve ritmik mizaca 

sahip olarak değerlendirmeleri arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler olduğu görülmektedir. Bu 

sonuca göre, anne-babaların ebeveynliğe yönelik doyum puanları yükseldikçe çocuklarını daha 

sıcakkanlı ve ritmik olarak değerlendirdikleri söylenebilir. Ebeveynliğe yönelik doyum puanları 
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ile çocuklarını tepkisel mizaca sahip olarak değerlendirmelerinin arasında ise negatif yönde 

anlamlı ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Buna göre ebeveynliğe yönelik doyum puanları 

yükseldikçe çocuklarını tepkisel mizaca sahip olarak değerlendirmelerinin düştüğü söylenebilir. 

Anne babaların çocuklarını sıcakkanlı ve ritmik mizaca sahip olarak değerlendirme arasında 

pozitif yönde anlamlı ilişki olduğu saptanmıştır. Bu sonuç çocuklarını sıcakkanlı mizaca sahip 

olarak değerlendirme puanlarının arttıkça ritmik mizaca sahip olarak değerlendirme puanlarının 

da arttığını göstermektedir. Çocukların gelişiminde özellikle 0-6 yaş döneminde çocuğun 

duygusal gelişimi için anne-babanın rolü önemlidir. Anne-babanın kişilik özellikleri çocuk 

ebeveyn arasındaki ilişkinin yönünü belirtmektedir (Öngider, 2013). Diğer taraftan ise anne-

babanın birbirleri ile sağlıklı ve dengeli ilişki kurmaları da çocuğun potansiyelini ortaya 

çıkarabilmesinde önemli bir etken olarak kabul edilmektedir (Cirhinlioğlu, 2015). Yine benzer 

şekilde çocuklarını destekleyici yönde davranışlar sergileyen anne babaların çocuklarının 

kendilerini güven içinde hissettikleri ve kendilerini gerçekleştirmeye dönük tutumlar içinde 

oldukları belirtilmektedir (Yavuzer, 2004). Babadagi ve arkadaşlarının (2018) 3-6 yaş arasında 

çocuğu olan babalar ile yaptıkları araştırmada, çocuklarına karşı demokratik tutum sergileyen 

babaların çocuklarının olumlu mizaç puan ortalamalarının yüksek düzeyde olduğu, olumsuz 

kişilik özelliğine sahip olan babaların çocuklarında ise olumsuz mizaca ilişkin tutumların 

görüldüğü belirtilmektedir.   

Yapılan bu çalışmada, katılımcıların ebeveynliğe yönelik ilgi puanları ile çocuklarını sebatkâr ve 

sıcakkanlı mizaca sahip olarak değerlendirmeleri arasında düşük düzeyde pozitif yönde anlamlı 

ilişkiler olduğu görülmüştür. Buna göre ebeveynliğe yönelik ilgi puanı yüksek düzeyde olan 

ebeveynlerin çocuklarını daha fazla sıcakkanlı ve sebatkâr mizaca sahip olarak 

değerlendirdiklerini söylemek mümkündür. Ebeveyn tutumlarının çocukların mizaç özellikleri 

üzerinde etkili olduğu (Lengua ve Kovacs, 2005), çocukların mizaç özelliklerinin de ebeveyn 

tutumlarıyla ilişkili olduğu belirtilmektedir (Stright, Galleger ve Kelley, 2008). Ayrıca 

ebeveynliğe yönelik ilgi ile çocuklarını tepkisel mizaca sahip olarak değerlendirme arasında ise 

negatif yönde düşük düzeyde ilişki olduğu saptanmıştır. Bu sonuca göre ebeveynliğe yönelik ilgi 

puanları yükseldikçe çocuklarını tepkisel olarak değerlendirmelerinin düştüğü söylenebilir. 

Erdoğan, Yoleri ve Tetik (2017)’in okul öncesi çocuğa sahip ebeveynler ile yaptıkları bir 

araştırmada demokratik tutuma sahip ebeveynlerin çocuklarında sebatkârlık ve ritmiklik mizaç 

özelliklerinin pozitif yönde istatistiksel olarak anlamlı olduğu, otoriter tutum sergileyen 
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ebeveynlerin çocuklarının tepkisel mizaç özelliklerinin yüksek düzeyde olduğu görülmüştür. 

Ebeveynliğe yönelik ilgi, anne-babanın ebeveynliğe yönelik istekliliğini ifade etmekte ve 

ebeveynlikle ilgili kendisine düşen tüm görevleri yerine getirebileceğine olan inancını 

yansıtmaktadır. Ebeveynliğe ilgi duyan anne-babanın çocukları ile ilgili problemlere daha fazla 

dikkat ettikleri, bilinçli davranışlar sergiledikleri, diğerlerine göre bu konularda daha duyarlı 

oldukları saptanmıştır (Özdemir, 2012). Tepkisel mizaca sahip çocukların ebeveynlerinin 

tutumunu otoriter ve aşırı koruyucu olarak algıladıkları belirtilmektedir (Aytemiz, 2010). 

Araştırmadan elde edilen sonuçlara göre ebeveynliğe ilişkin doyum, ilgi ve yeterlik algısı ile 

çocukların olumlu mizaca ilişkin özellikler sergilemeleri arasında pozitif yönde anlamlı ilişki 

dikkate alındığında, anne-babaların ebeveynliğe ilişkin doyum, ilgi ve yeterlik algılarının 

artırılması yönünde desteklenmesi önem arz etmektedir. Anne-babaların ihtiyaçları belirlenip 

ebeveynliğe yönelik doyum, ilgi ve yeterlik algılarını artırmaya yönelik çalışmalar düzenlenebilir. 

Anne-babaların ebeveynliğe yönelik tutumlarını olumsuz etkileyen faktörler belirlenerek 

korumaya yönelik önleyici çalışmalar yapılabilir. Ülke genelinde evlenecek çiftlere yönelik anne-

babalığa hazırlık gibi eğitimler düzenlenebilir. Bu çalışmada, çocukların tepkisel mizaç özelliğine 

sahip olmaları ile anne-babaların ilgileri arasında negatif yönde anlamlı ilişki olduğu 

görüldüğünden, anne-babalara tepkisel mizaca sahip çocukların özellikleri ve tepkisel mizaca 

sahip çocuklarla nasıl baş edebilecekleri yönünde bilgilendirmeye yönelik eğitimler verilebilir. 

Çocukların mizaç özelliklerinin oluşumunda anne-babanın çocuk ile ilişkisi, aile içindeki yaşantı, 

aile içinde çocuğun kendini algılama şekli oldukça önemlidir. Bu bağlamda, araştırmacılar 

tarafından anne-babaların çocuklarını yetiştirme sürecindeki davranışlarının, çocukların mizacı 

üzerindeki etkisini incelemeye yönelik olarak derinlemesine ve boylamsal çalışmalar yapılabilir. 

Nitel ve nicel yöntemlerin bir arada kullanıldığı karma desende çalışmalar yapılabilir.  
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Extended Abstract 

Purpose 

Parents make sure that their children enjoy life and adapt to society. Parenting style plays a 

critical role in children’s personality and social and emotional development. Parents’ attitudes 

affect and are affected by their children’s temperament, which is affected by both genetic and 
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environmental factors. To our knowledge, there is no published research examining the 

relationship between parents’ attitudes towards parenting and their evaluations of their children’s 

temperaments. Therefore, this study investigated the correlation between parents’ attitudes 

towards parenting and their evaluations of their children’s temperaments. 

The sample consisted of 526 participants (288 mothers and 238 fathers) living in the city center 

of Samsun/Turkey. Participants were recruited using convenience sampling. Data were collected 

using the Scale for Attitudes Towards Parenting (SATP), the Short-Scale for Temperament of 

Children (SSTC), and a Demographic Characteristics Form. Data were analyzed using the t-test 

and Pearson correlation analysis. 

Results 

Male and female participants had similar SATP total and subscale scores. In other words, there 

was no difference in attitudes towards parenting (satisfaction, interest, and self-efficacy in 

parenting) between mothers and fathers. Mothers evaluated their children as rhythmical and 

persistent more than did fathers, while fathers evaluated their children as approachable more than 

did mothers. Mothers and fathers did not differ by their evaluations of their children as reactive.  

Participants’ SATP “parenting satisfaction” scores were positively correlated with their “interest 

in parenting” and “self-efficacy” scores. Higher “parenting satisfaction” scores indicated higher 

“interest in parenting” and “self-efficacy” scores. Participants with higher “parenting satisfaction” 

scores evaluated their children as more approachable and rhythmical than those with lower 

“parenting satisfaction” scores. Participants with lower “parenting satisfaction” scores evaluated 

their children as more reactive than those with higher “parenting satisfaction” scores. Participants 

with higher “interest in parenting” scores evaluated their children as more persistent and 

approachable than those with lower “interest in parenting” scores. Participants with lower 

“interest in parenting” scores evaluated their children as more reactive than those with higher 

“interest in parenting” scores. Lastly, those who evaluated their children as more approachable 

also evaluated them as more rhythmical. 
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Discussion 

Participants’ SATP subscale scores did not differ significantly by gender. Research shows that 

mothers and fathers do not differ by authoritarian, overprotective, and permissive parenting 

styles, but mothers adopt a democratic parenting style more than fathers. It has also been found 

that preschoolers’ parents have positive attitudes toward parenting. 

Mothers evaluated their children as rhythmical and persistent more than did fathers, while fathers 

evaluated their children as approachable more than did mothers. Parents’ evaluations of their 

children’s temperaments as persistent, rhythmical, and approachable contain coherent 

temperamental characteristics. Participants’ SATP “parenting satisfaction” scores were positively 

correlated with their “interest in parenting” and “self-efficacy” scores. Parents who feel 

competent in parenting are likely to be more confident in fulfilling their parenting responsibilities 

and better at coping with their children's problems. 

Participants with higher “parenting satisfaction” scores evaluated their children as more 

approachable and rhythmical. Parents play a crucial role in the development of children. 

Participants with higher “interest in parenting” scores also evaluated their children as more 

persistent and approachable, albeit to a lesser degree. This result suggests that parents’ attitudes 

affect and are affected by their children’s temperamental characteristics. 

Conclusion 

The results indicate that parents’ satisfaction, interest, and self-efficacy in parenting affect their 

children’s temperament. Therefore, parents should be supported to improve their satisfaction, 

interest, and self-efficacy in parenting. Parents who are less interested in parenting evaluate their 

children as more reactive. Therefore, parents should be taught about reactive temperamental 

characteristics and how to cope with reactive children. The parent-child relationship, family life, 

and the child’s self-perception in the family play a critical role in early temperament development. 

Therefore, in-depth and longitudinal future studies should be conducted to investigate the effects 

of parenting behavior and attitudes on children’s temperaments. 



Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi e-ISSN:2146-5983 Yıl: 2021 Sayı: 57 Sayfa: 219-237 

 

237 

 

ETİK BEYAN: "Anne-Babaların Ebeveynliğe Yönelik Tutumları İle Çocuklarının Mizaç 

Özelliklerini Değerlendirmeleri Arasındaki İlişki” başlıklı çalışmanın yazım sürecinde bilimsel, 

etik ve alıntı kurallarına uyulmuş; toplanan veriler üzerinde herhangi bir tahrifat yapılmamıştır 

ve veriler toplanmadan önce Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Etik 

Kurulu’ndan 21.03.2018 tarih ve 2018/72-108 sayılı etik izin alınmıştır. Karşılaşılacak tüm etik 

ihlallerde “Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi Yayın Kurulunun” hiçbir 

sorumluluğunun olmadığı, tüm sorumluluğun Sorumlu Yazara ait olduğu ve bu çalışmanın 

herhangi başka bir akademik yayın ortamına değerlendirme için gönderilmemiş olduğunu 

taahhüt ederim.  

 

 


